令和７年度 第１回

都賀地域会議会議録

令和７年４月２２日(火)

栃木市都賀総合支所 ２階　大会議室

都賀地域まちづくりセンター

別記様式
会　議　録

 会議の名称 令和７年度第１回　都賀地域会議

 開催日時 令和７年４月２２日（火）１９時００分　開会　２１時１３分　閉会

 開催場所 都賀総合支所２階大会議室

 出席者氏名 別紙１のとおり

 欠席者氏名 別紙１のとおり

 事務局職員職氏名 別紙１のとおり

 その他出席者等 別紙１のとおり

 会議事項 別紙２のとおり

 会議の公開又は
非公開の別

公開

 傍聴人の数 ０人

 その他必要事項

 会議の経過

 発言者 議題・発言内容・決定事項

事務局
山本委員・郡司委員

辻原委員
事務局
委員一同

事務局

委員一同
事務局

１　開会
１９時００分事務局より開会を宣言。

２　委嘱状交付式
　　委嘱状交付式を執り行う。交付式後、市長より挨拶をいただく。
　　市長退席。

３　委員自己紹介及び事務局自己紹介
　　委員及び事務局より自己紹介。

４　会長・副会長選出
〈意見〉
会長の選出方法について、委員に意見を求める。
会長に辻原委員を推薦する意見あり。
副会長に山本委員を推薦する意見あり。
他に意見があるか。
意見なし。

〈採決〉
辻原委員を都賀地域会議会長に、山本委員を副会長に決することについ

て、異議の有無を確認する。
異議なし。
異議がないと認め、辻原委員を都賀地域会議会長、山本委員を副会長と

決することを宣言し、議事進行を会長に一任。

事務局

会　長

委員一同
会　長

会　長
山本委員

センター長

会　長
委員一同

会　長
センター長
会　長

会　長
事務局

会　長
委員一同

５　地域未来ビジョン・地域会議委員の手引きについて
議事の前に、地域未来ビジョン及び地域会議委員の手引きについて説明。
地域予算提案事業限度額について、どのような割り振りをするか検討。
令和８年度実施分について、計画書提出まで議論する時間がないため、

継続事業である交通事故防止対策事業のみを提案したい。残額分について

令和９年度分として次回以降に検討していきたい。
異議なし。
令和８年度実施分地域予算提案事業について、交通事故防止対策事業を

提出する。

〈質問・意見〉
　その他、委員に質問・意見を求める。
　以前、つがの里にあるハス池再生工事を実施していたが、再度検討する

必要があるか。
つがの里については、公園の維持管理を伺うべく令和４年度に意見書を

提出した。平成２８年度から地域予算提案事業を活用し令和４年度時点で

７年目を迎えており、進捗状況では今後１０年程度の実施が必要とあっ

た。地域予算提案事業が終了した場合は、施工範囲の見直しも検討しなが

ら市事業として継続すると回答があった。
そのため、再度、事務局にて確認する。
その他、委員に質問・意見を求める。

　質問・意見等なし。

６　議事
　本日の出席人数について事務局に報告を求める。
　都賀地域会議委員総数１４名中１３名出席と報告。
　地域づくり推進条例第９条第２項の要件を満たすため、本会議の成立を

宣言する。

(１)各種委員の推薦について

〈説明〉

　事務局に説明を求める。

　資料に基づいて説明。

　委員一同で検討し、各種委員の推薦について決定。

〈質問・意見〉

委員に質問・意見を求める。

質問・意見なし。

(２)大柿西運動広場の用途廃止について（報告）

　　【担当課：都賀地域づくり推進課】

会　長
事務局

会　長
委員一同
会　長

事務局

会　長
委員一同

事務局

〈説明〉
事務局に報告を求める。
資料に基づいて報告。

〈質問・意見〉
　事務局の報告を受けて、委員に質問・意見を求める。
　質問・意見等なし。
以上で本日の議題はすべて終了したため、進行を事務局に移す。

７　その他
（１）令和７年度都賀地域会議 年間開催予定及び部会について
　令和７年度都賀地域会議年間開催スケジュールについて、第４火曜１９

時からで決定。部会について、設置は継続するが部員構成については次回

以降に協議する。
次回開催について説明。

　令和７年５月２７日（火）１９時より都賀総合支所２階大会議室にて開

催予定。
〈質問・意見〉
　委員に質問・意見を求める。
質問・意見なし。

８　閉会
以上で本日の会議は終了とする。

──閉会──
（会議終了時刻　２１時１３分）

別紙１　出席者及び事務局

出席者（委員）

会　長　辻原　正信

副会長　山本　文彦

委　員　石本　俊光

委　員　篠原　義雄

委　員　大森　明美

委　員　青木　民夫

委　員　郡司　敦

委　員　直井　茂

委　員　相田　美由紀

委　員　狐塚　和義

委　員　大橋　智

委　員　大山　和昭

委　員　田島　富美子

欠席者（委員）

　都賀地域自治会連合会からの推薦委員（４月２４日に決定）

事務局

島田　和行　　（都賀地域まちづくりセンター所長）

岡部　学　　　（都賀地域まちづくりセンター課長補佐）

大竹　英喜　　（都賀地域まちづくりセンター主査）

その他出席者

大川　秀子　　（栃木市長）

臼井　司　　　（秘書課長）

別紙２　会議事項

１　開　会

２　委嘱状交付式

３　委員自己紹介及び事務局自己紹介

４　会長・副会長選出

５　地域未来ビジョン・地域会議委員の手引きについて

６　議　事

　（１）各種委員の推薦について

　（２）大柿西運動広場の用途廃止について（報告）【担当課：都賀地域づくり推進課】

７　その他

（１）令和７年度都賀地域会議 年間開催予定及び部会について

第２回　令和７年５月２７日（火）午後７時～　都賀総合支所　大会議室

８　閉　会

配付資料一覧

令和７年度第１回都賀地域会議次第

資料①　地域予算経過一覧

資料②　令和８・９年度_地域予算提案限度額

資料③　各種委員等選出表

資料④　大柿西運動広場の用途廃止について（報告）

資料⑤　令和７年度都賀地域会議開催予定表及び部会

栃木市地域未来ビジョン

地域会議委員用の手引き